Al-Qur‟an pun seringkali

dijadikan untuk melegitimasi kepentingan-kepentingan

mazhab/aliran tertentu.

Diantara kitab-kitab tafsir “akbar” yang muncul pada era

keemasan Islam/abad pertengahan antara lain: Jamî‟ al-Bayân an

Ta‟wil al-Qur‟an karya Ibn Jarir al-Thabari (w. 923 M/310 H); al-

Kasysyaf an Haqa‟iq al-Qur‟an karya Abû al-Qasîm Mahmûd ibn

Umar al-Zamakhsyari (w. 1144 M/528 H); Mafatih al-Ghaib karya

Fakhruddîn ar-Razi (w. 1209 M/605 H) dan Tafsîr Jalalain karya

Jalâluddin Mahallî (w. 1459 M) dan Jalâluddîn al-Suyûti (w. 1505

M).

(638 H) yang juga kerap mendapat kritikan. Hal ini disebabkan Ibn

Arabi menafsirkan al-Qur‟an untuk mendukung pahamnya, wahdatul

wujud.
26

Kelahiran Imâduddîn Ismail ibn Umar ibn Katsîr pada 700

H/1300 M, juga memberi sumbangan bagi munculnya tafsir abad ini.

Kitab Tafsir al-Qur‟an al-Karim yang terdiri sepuluh jilid menjadi

karya termasyhur selain kitab-kitab lainnya yang ia tulis. Pada abad

ini muncul pula tafsir Jami‟ al-Ahkam al-Qur‟an karya Abdullah al-

Qurtubi (671 H).